

---

# Konkurs rozstrzygnięty! Sprawdź kto wygrał pobyt w hotelu Pod Kyčmolem

Data publikacji: 20.08.2012 17:00

Zobacz, kto już wkrótce będzie się dobrze bawił w jacuzzi i spał w wygodnym hotelowym łóżu. Wybraliśmy zwycięzcę konkursu, w którym do wygrania był 3-dniowy pobyt w luksusowym hotelu Pod Kyčmolem.

Były opowiadania, scenariusze, wiersze i luźne refleksje. Niektórzy z Was dzielili się z nami swoimi marzeniami, inni próbowali zauroczyć talentem literackim. Długo nie mogliśmy się zdecydować, bo nagroda wyjątkowa, więc taka też musiała być odpowiedź w konkursie. Chętnych na pobyt w czterogwiazdkowym hotelu było wielu. Otrzymaliśmy około 60 odpowiedzi, spośród których większość była bardzo wyczerpująca i choć wiele z nich nas zainteresowało, stawiliśmy czoła wyzwaniu i wybraliśmy tą jedną jedyną.

Przypominamy, że zadanie konkursowe brzmiało: *Wyobraź sobie, że masz hotel Pod Kyčmolem tylko dla siebie przez cały dzień. Jak zagospodarujesz ten czas?* Zasady konkursu można poznać [tutaj](#). Nagrodą był 3-dniowy pobyt dla dwóch osób w hotelu Pod Kyčmolem.

W pakiet o wartości 1086 zł (6.580 Kč) wchodzi: 2 noclegi w luksusowym pokoju dwuosobowym, 2 śniadania w formie bogatego rautu, 2 kolacje składające się z dwóch dań (do wyboru trzy różne menu), bezpłatny wstęp do łaźni (ziołowej, fińskiej, bio), chodnik Kneippa, bezpłatny wstęp do podgrzewanego basenu z whirlpool, ręczniki, szlafrok, 45-minutowy masaż kamieniami lawowymi, 1-godzinny masaż pleców, 1-godzinna gra na torze do bowlingu. Ponadto hotel przygotował niespodziankę, którą znaleźć można w pokoju. Termin wyjazdu do uzgodnienia.

**Luksusowy pobyt w hotelu Pod Kyčmolem wygrywa autorka odpowiedzi, którą zamieszczamy poniżej. Zwycięzcy gratulujemy i informujemy, że wkrótce skontaktują się z nią organizatorzy konkursu. Życzymy udanego pobytu!**

Dzień w „Pod Kyčmolem”

Myślałam, że mnie ukarano

Řekl: jít přes les brzy ráno!

Cóż... wyruszyłam niczym człęk nieświadomy

A na cestě – bobři a jejich domy...

Nie są to Tatry, ani Puszczka Białowieska, Je to země česká!

Za czwartą górą i siódmym polem

Velký nápis – „Pod Kyčmolem”

Holel wspaniały czterogwiazdkowy,

Krásné, velké, zcela nový...

Co będę tu robiła? – pytam na wpół przytomnie, Dívám se, a zde člověk v uniformě přichází ke mně... Ręcznik ma w dłoni, a że mi brakuje już tlenu, Proto bude koupání v bazénu

Wody termalne, hydromasaże, piana w kąpieli, Plavu, skáču... Obličej veselý!

Ktoś piłkę rzucił, zrobił kilka fal,

Teď už vím, co bude – volejbal!

Dobry początek dnia dalej mnie popycha,

Jdu ven z vody – rychlá sprcha.

Szukam piwiarni albo palarni...

Ne, ne, ne to je bylinná parní!

A taka łaźnia to tylko sprawi,

Že člověk bude zdravý.

To jest můj żywioł!

Tvář se usmívá, ruce se třesou...

Až czuję jak coś w brzuchu gra mi,

Čas na snídani!

Do wyboru nie tylko jajecznica i kotlety, Tam jsou také škeble, krabi a krevety. Czy mogę zjeść wszystko? – to raczej pewne!

Protože to je všechno chutný a barevné.

Obiad zjem od razu, a potem ktoś mnie wymasuje do woli,

Protože mám pocit, že něco bolí...

Och, jak przyjemnie, biorę jednak oddech, Už jsem na... s lávými kamenech.

Wieczór już blisko – dostaję szlafrok w grochy,

Teď mě čeká Kneippa chodník – uvolňuje nohy.

Raz zimno, raz ciepło, ależ to pulsuje,

Opravdu, dobře to funguje!

W zachwyty wpadam, co za opieka!

Někdo říká, že bowling je na mě čeká.

Gram z Farną Ewą i... nie doznam zawodu,

Vyhrála jsem... mírnou výhodou!

Dzień pełen wrażeń, w domu już pewnie stęsknieni,

Było to piękne, rada wracet – jsem odpočinul a uvolněný!

Szczegóły oferty hotelu Pod Kyčmolem można poznać tutaj: [www.podkycmolem.cz](http://www.podkycmolem.cz)